Чāваш Республикин

Çěнě Шупашкар хула

администрацийě

                   ЙЫШĀНУ
	[image: image1.jpg]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      29.08.2013 № 427

Об организации обучения граждан

начальным знаниям в области обороны,

и их подготовки  по основам  военной

службы  в образовательных учреждениях

и военно-патриотическом воспитании

молодёжи в  2013-2014 учебном году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28 марта 1998 года      № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» (далее – Постановление № 1441), Приказа Министра обороны Российской Федерации № 96, Министерства образования и науки Российской Федерации № 134 от 24 февраля 2010 года «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» (далее – Приказ 96/134), и в целях осуществления мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны, военно-патриотическому воспитанию молодёжи и подготовке её к военной службе, п о с т а н о в л я ю:
            1. Утвердить план основных мероприятий по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях города Новочебоксарска в 2013-2014 учебном году (приложение  № 1).
2. Принять к сведению итоги подготовки граждан по основам военной службы в образовательных  учреждениях среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования города  Новочебоксарска  (приложение № 2).

3. Начальнику отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики при взаимодействии с отделом военного комиссариата Чувашской Республики по городу Новочебоксарску определить состав комиссии по контролю за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в образовательных учреждениях города.
4. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Чувашской Республики по городу Новочебоксарску:

 оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям города в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе преподавателей общеобразовательных учреждений, осуществляющих подготовку  по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений,  необходимой для проведения занятий по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»;
 оказывать практическую и методическую помощь учреждениям, при которых созданы учебные пункты, выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях и направить их для обучения в учебные пункты, осуществлять контроль за посещаемостью занятий гражданами в учебных пунктах;
 проводить в течение учебного года мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно–профессиональной ориентации, содействовать созданию клубов и секций военно-патриотической направленности и вести их учет.

5. Отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики:

 организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных учреждениях города;

 укомплектовать общеобразовательные учреждения согласно штатному расписанию преподавательскими кадрами из числа офицеров, пребывающих в запасе, имеющих высшее или среднее военное образование, а также выпускников военных кафедр педагогических образовательных учреждений высшего профессионального образования, обладающих необходимыми знаниями и высокими морально-деловыми качествами;
организовать профессиональную переподготовку и повышение квалификации педагогических работников образовательных учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

 координировать деятельность общеобразовательных учреждений по военно-патриотическому воспитанию граждан в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, а также в военно-патриотических детских и молодежных объединениях;

 способствовать развитию секций и кружков по военно-прикладным видам спорта;

 осуществлять самостоятельно и в составе комплексной комиссии контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в образовательных учреждениях города.

6. Руководителям образовательных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики:

 организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в строгом соответствии с  Постановлением    № 1441 и Приказом № 96/134;

    обеспечить материально-техническое оснащение образовательного учреждения для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

   в мае – июне 2014 года провести пятидневные (35-часовые) учебные сборы с учащимися 10-х классов общеобразовательных школ и предвыпускных курсов образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования;

   по окончанию учебного года проанализировать и подвести итоги обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
8.  Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска организовать опубликование распоряжения в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики.

9. Настоящее постановление довести до лиц, в части их касающейся.

	И.о. главы администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

	И.Б.Калиниченко

	Приложение № 1

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 29.08.2013 г. № 427

П Л А Н

основных мероприятий по вопросам обучения граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
в образовательных учреждениях города в 2013-2014 учебном году
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения

	I. Организационные мероприятия:

	Разработка проекта постановления (решения) главы администрации города по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам военной службы и организации учебных сборов.
	Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

г. Новочебоксарск
	до

25 августа

2013 г.

	Создание методического объединения

	Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

 г. Новочебоксарск,

методист управления образования ИМЦ

 города
	до

01 августа

2013 г.

	Проверка учебно-материальной, технической базы в образовательных учреждениях
	Комиссия
	с 01.01 по 30.03.2013 г.

	Проведение инструкторско-методических занятий с руководителями ОБЖ
	Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

 г. Новочебоксарск,

методист управления образования ИМЦ

города
	по плану отдела образования

	Оказание образовательным учреждениям методической и практической помощи в организации образовательного процесса и выполнении программы обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
	Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

 г. Новочебоксарск,

помощник начальника отделения призыва
	постоянно

	Проведение конкурса на лучшую подготовку граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы.
	Руководители образовательных

учреждений
	по плану отдела образования

	7.
	Предоставление сведений о состоянии подготовки граждан по основам военной службы, согласно приложению № 4
	Методист управления

образования ИМЦ

 города
	до 01 июля 2014 г.

	8.
	Предоставление в отдел ВК списков граждан, прошедших подготовку по основам военной службы,  согласно приложению № 3
	Руководители образовательных учреждений
	к 25.03 и 25.09.2014 г.

	9.
	Выявление и учет граждан не получивших

начальных знаний в области обороны и подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях.
	Старший помощник начальника
	постоянно

	II. Подбор преподавателей, ведущих подготовку по основам

военной службы:

	1.
	Подбор кандидатов на должность преподавателей образовательных учреждений, ведущих подготовку по основам военной службы.
	Руководитель образовательного учреждения, начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск
	постоянно

	2.
	Направление на подготовку и переподготовку, повышение квалификаций преподавателей ведущих подготовку по основам военной службы в учебно-методический центр Чувашской Республики.
	Руководитель образовательного учреждения
	согласно

графику

	3.
	Проведение инструкторско-методических сборов с преподавателями, ведущими подготовку по основам военной службы.
	Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

 г. Новочебоксарск, члены методобъединения
	декабрь 2013 г.

	4.
	Проведение заседания методического объединения преподавателей ОБЖ.
	Руководитель ГМО
	ежеме-

сячно

	5.
	Проведение открытых уроков в образовательных учреждениях.
	Руководитель ГМО
	согласно

графику

	6.
	Обмен опытом между преподавателями ОБЖ образовательных учреждений
	Руководитель ГМО
	постоянно

	III. Совершенствование учебно-материальной базы в образовательных учреждениях

	1.
	Усовершенствование учебно–материальной базы, предметных кабинетов, спортивных городков, элементов полосы препятствий, обновление стрелковых тиров.
	Руководители образовательных учреждений, преподаватели ОБЖ

	постоянно

	2.
	Обновление учебных и наглядных пособий, материально-технических средств, переданные образовательным учреждениям.
	Руководители образовательных учреждений, преподаватели ОБЖ
	постоянно

	3.
	Оборудование кабинетов согласно  государственным образовательным  стандартам.

	Руководитель ОБЖ
	август 2013 г.

	4.
	Проведение конкурса на лучшую материальную базу.
	Начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск, Начальник отдела образования
	май 2014 г.

	IV. Планирование и проведение учебных сборов

	1.
	Разработка проекта решения главы администрации о проведение учебных сборов

	Начальник отдела образования, начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск
	май 2014 г.

	2.
	Составление плана по проведению учебных сборов
	Начальник отдела образования, начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск
	май 2014 г.

	3.
	Организация и проведение учебных сборов
	Начальник отдела образования, начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск
	май-июнь

 2014 г.

	4.
	Подведение итогов проведение учебных сборов
	Начальник отдела образования, начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск
	июнь 2014 г.

	V. Контроль за подготовкой в учебных пунктах

	1.
	Контроль посещаемости граждан в учебных пунктах
	Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

 г. Новочебоксарск
	постоянно

	2.
	Содействие установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.
	Начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск, Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

 г. Новочебоксарск
	постоянно

	3.
	Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, содействия в создании клубов и секций военно-патриотической направленности и ведение их учета.
	Начальник отдела ВК Чувашской Республики по г.Новочебоксарск, Начальник  отделения подготовки, призыва граждан на военную службу  ОВК ЧР по

 г. Новочебоксарск
	согласно

графику

	4.
	Обобщение и анализ результатов обучения граждан начальным  знаниям в области обороны и их подготовки по ОВС.
	Начальник учебного

пункта
	май 2014 г.

	Приложение № 2

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 29.08.2013 г. №427

ИТОГИ

подготовки граждан по основам военной службы в образовательных  учреждениях среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования  города  Новочебоксарск

1. В 2012-2013 учебном году подготовка граждан по основам военной службы в городе Новочебоксарск была организована и проводилась по программе «Основы военного дела и военной  службы» курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствии с законами Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» и «Об образовании».

Из имеющихся на территории г.Новочебоксарск 21 образовательных учреждений, подготовка граждан по основам военной службы проводилась в 21  образовательных учреждениях, в том числе:

· в 17 образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования;

· в 4 образовательных учреждениях среднего профессионального образования.

2. Состояние подготовки граждан по основам военной службы было проверено комиссией отдела военного комиссариата Чувашской Республики по г.Новочебоксарск  в 21 образовательных учреждений, которые оценены на:

· отлично – 2;  хорошо – 10; удовлетворительно – 9; неудовлетворительно – 0.

Подготовка граждан по основам военной службы в сравнении с предыдущим учебным годом осталась на прежнем уровне. Как недостаток можно отметить недостаточное финансирование.

3. Укомплектованность преподавательским составом, занимающимися подготовкой граждан по ОВС,  составляет в образовательных учреждениях –21 штатных.

В прошедшем учебном году учебно-методические сборы преподавателей   курса  ОБЖ при институте усовершенствования учителей Чувашской Республики не проводились.

Проводились 3-х дневные учебные сборы с преподавателями ОБЖ в отделе военного комиссариата Чувашской Республики  по г. Новочебоксарск.

4.
Сведения об образовательных учреждениях и учебных пунктах, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы и о состоянии их учебно-материальной базы:

	Наиме-нование субъек-та РФ
	Количество образовательных учреждений
	Коли-чество учеб-ных пу-нктов
	Обеспеченность учебно-материальной базы

	все-го
	в том числе

	обр.учр.

сред-него (полно-го) общего образо-вания
	обр.учр.

началь-ного профес-сиона-льного образо-вания
	обр.учр. среднего профес-сиональ-ного образо-вания

	Пол-ный ком-плект УМБ
	%
	Пред-мет-ный каби-нет
	%
	тир
	%
	Спор-тив-ный горо-док
	%
	Эле-мен-ты поло-сы пре-пят-ствий
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	г.Ново-чебок-сарск
	21
	17
	-
	4
	1
	21
	-
	21
	-
	21
	-
	21
	-
	21
	-

	21
	17
	-
	4
	-
	7
	33,3
	21
	100
	7
	33,3
	21
	100
	18
	85,7

В городе 7 (33,3 %) образовательных учреждений располагают полным комплексом УМБ. Выделения денежных средств из городского бюджета на создание и  совершенствование УМБ не было, вследствие чего состояние УМБ по сравнению с предыдущими годами осталось на прежнем уровне.  Тиры есть только в 7 учебных заведениях.

5. Военно-шефская работа в истекшем учебном году проводилась в соответствии с требованиями «Положения о военно-шефской работе воинских частей, военно-учебных заведений с общеобразовательными школами, средними специальными образовательными учреждениями» и приказом Командующего войсками округа от 10.10.2001 года № 02 «Об организации военно-шефской работы и закреплении воинских частей, военных образовательных учреждений, военных кафедр гражданских ВУЗов за  районами, городами, организациями и военно-патриотическими объединениями».

Отделом ВК Чувашской Республики по г. Новочебоксарск совместно с  администрацией города Новочебоксарск, проводятся дни призывника, торжественные проводы юношей на военную службу, организуются посещения призывниками и их родителями расположений воинских частей военных образовательных учреждений, знакомство их с жизнью, бытом и организацией военнослужащих, демонстрацией вооружения, техники и учебно-материальной базы, традиционно проводятся юнармейские игры «Зарница» и «Орленок».

Военно-патриотическое воспитание молодежи в 2012-2013 учебном году проводилось в соответствии с планом военно-патриотического воспитания в городе.

В городе проводились месячники оборонно-массовой работы, торжественные мероприятия в дни воинской славы России, спортивные праздники, посвященные знаменательным датам в истории Отечества.

На территории города в истекшем году функционировало  2  военно-патриотических клуба, 11 кадетских классов, летние лагеря, готовящих юношей к службе ВС.

Все значительные мероприятия военно-патриотической направленности широко освещались в местных СМИ. План военно-патриотического воспитания молодежи в городе выполнен.
Вывод: Подготовка граждан по ОВС в 2012-2013 учебном году в образовательных учреждениях на территории города была организована и проводилась  в соответствии с требованиями приказа МО РФ и Мин Образования РФ от 24.02.2010 г. № 96/134. Необходимо возобновить подготовку граждан, достигших 16-лет и не прошедших подготовку по ОВС в образовательных учреждениях, на базе имеющегося учебного пункта.